
10. Õigus soolise identiteedi
tunnustamisele

Inimestele, kelle tunnetatud sooline identiteet ei lange kokku sündimisel määratud
sooga, on nende soolise identiteedi riiklik tunnustamine (gender recognition) väga
oluline. Soolise identiteedi õiguslik või riiklik tunnustamine tähendab, et riik on
kehtestanud õiguslikud reeglid, mille alusel saab inimene taotleda passi, ID-kaarti,
pangakaarte jm igapäevaselt kasutatavaid dokumente, millel on inimese soo tähis ja
nimi, mis on kooskõlas tema tunnetatud soolise identiteediga. 

Euroopa Inimõiguste Kohus on nüüdseks jõudnud seisukohale, et inimese sooline
identiteet kuulub eraelu kaitse põhikomponentide hulka ning õigus end sooliselt
määratleda on enesemääramisõiguse eeldus.1 Van Kück vs. Saksamaa asjas leidis
kohus, et kuivõrd konventsiooni ülesanne on kaitsta inimväärikust ja inimeste
vabadust, peab kaitsma transsooliste inimeste õigust isiklikuks arenguks ja õigust nii
kehalisele kui ka vaimsele turvalisusele.2 Kohus on pärast Rees vs. Ühendkuningriik
kaasuses otsuse tegemist (1986) sisustanud konventsioonis sätestatud õigusi ka
transinimeste suhtes3 Teisisõnu, paljudes Euroopa riikides veel praegugi kehtivad
seadused ja tavad, millele toetudes koheldakse transinimesi kui teise kategooria
õigussubjekte, on tänu kohtupraktikale löögi all sattunud.

Revolutsiooniline oli Euroopa Inimõiguste Kohtu 2017. aasta otsus kolme prantslase
liidetud kohtuasjas.4 Kolm avaldajat olid püüdnud peaaegu kümme aastat saada
Prantsuse riigilt õiguslikku tunnustust oma soolisele identiteedile. Kohus leidis, et
riigi esitatud nõue tõendada, et inimesed on läbi teinud „steriliseeriva operatsiooni
või meditsiinilise protseduuri, mille väga tõenäoline tagajärg on viljatus, on
vastuolus riigi positiivse kohustusega austada […] eraelu”.5 Seega ei tohi riigid
nõuda inimeselt, kes taotleb oma soolise identiteedi tunnustamist, meditsiinilise
protseduuri või ravi, sealhulgas hormoonravi läbitegemist, mille tagajärg on
tõenäoliselt viljatus. 

Euroopa Inimõiguste Kohtu praktika ei ole veel andnud igakülgset standardit selle
kohta, milline peaks olema soolise identiteedi õiguslik tunnustamine. Selle annab



aga Euroopa Nõukogu Ministrite Komitee soovitus CM/Rec(2010)5, mille punkti 21
järgi tuleb inimese soolist üleminekut igakülgselt õiguslikult tunnustada, eelkõige
tuleb võimaldada kiire, läbipaistva ja ligipääsetava menetluse abil inimese nime ja
sootähise muutmine dokumentides. Vajaduse korral tuleb riikidel tagada
tunnustamine ka valitsusväliste asutuste poolt, kelle ülesanne on väljastada olulisi
dokumente, nagu haridusasutuste diplomid ja tööalased tunnistused. 

Transinimeste organisatsioonid on täpsustanud, kuidas mõista soolise identiteedi
tunnustamise korra kiiruse, läbipaistvuse ja ligipääsetavuse nõuet.6 Nende
juhtnööride järgi peab tunnustamiskorra keskne põhimõte olema inimese sooline
enesemääramisõigus. See tähendab, et vaid inimene ise määrab enda soolise
identiteedi, kedagi ei peaks allutama meditsiinilisele või muule ekspertiisile ega
nõudma kolmandalt isikult tõendust tema soolise identiteedi kohta. Ometi on neid
põhimõtteid arvestades ka Euroopa Liidu riikides veel pikk tee minna, et tagada
transinimestele nende inimväärikust ja õigusi austav soolise identiteedi
tunnustamine.7  
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